COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N.º  , DE 2025
(Da Sr.ª Jandira Feghali)

Requer  a  realização  de  audiência

pública na Comissão de Cultura para debater a

importância  da  cultura  e  do  cinema  na

indústria da economia criativa.

Senhora Presidenta,

Nos  termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública no

âmbito desta Comissão de Cultura, com o objetivo de discutir a relevância da

cultura e do cinema para o fortalecimento da economia criativa no Brasil.

Para enriquecer o debate, proponho que sejam convidados:

• Marcelo Rubens Paiva,  autor do livro “Ainda Estou Aqui”,  para

compartilhar a perspectiva literária e o impacto da obra na sensibilização social e

cultural;

• Walter Salles, diretor do filme “Ainda Estou Aqui”, para abordar a

adaptação  audiovisual  e  o  papel  do  cinema  como  vetor  de  desenvolvimento

econômico e de formação de identidade cultural.

Justificação

A cultura é um pilar essencial para o desenvolvimento social e econômico

do Brasil, movimentando setores que geram milhões de empregos e contribuem

significativamente  para  o  PIB  nacional.  O  cinema,  em  especial,  possui  um

potencial  extraordinário  de  difusão  cultural  e  de  projeção  do  país

*C
D2

50
34

41
97

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250344197300

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
15

:2
2:

48
.9

47
 -

CC
U

LT

internacionalmente,  promovendo  narrativas  que  dialogam  com  a  realidade

brasileira e ampliam a compreensão de nossa diversidade.

A obra “Ainda Estou Aqui”, em suas versões literária e cinematográfica, é

um exemplo concreto do poder transformador da arte, abordando temas sensíveis

e de grande relevância social. Trazer Marcelo Rubens Paiva e Walter Salles para

este  debate  permitirá  aprofundar  a  análise  sobre  como  a  produção  cultural

impacta a sociedade, inspira mudanças e impulsiona a economia criativa, além de

subsidiar  a  formulação  de  políticas  públicas  que  garantam a  valorização  e  o

fortalecimento do setor.

Diante  da  importância  estratégica  da  cultura  para  o  Brasil,  é

imprescindível que esta Comissão promova o diálogo entre criadores,  agentes

culturais e parlamentares, de modo a construir caminhos para um ambiente mais

fértil e sustentável para a produção artística nacional.

Sala da Comissão, em 19 de março de 2025.

JANDIRA FEGHALI
Deputada Federal - PCdoB/RJ

*C
D2

50
34

41
97

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250344197300

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
15

:2
2:

48
.9

47
 -

CC
U

LT